
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA ,AJ Como 

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 14 7) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 	j.. 
Oggetto: 
Campagna irrigua 2015. Avviamento al lavoro dei lavoratori stagionali 
da adibire all'espletamento delle attività di manutenzione ed esercizio 

Data (26/512015 delle reti irrigue consortili e degli impianti di bonifica nell'ambito 
territoriale del comprensorio del Consorzio. 

L'anno duemilaquindici, il giorno 5 6 ( - del mese di maggio, in Palermo presso la 
sede dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. del 16 febbraio 2015, n. 10, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. 
Domenico Cuccione nella qualità di Direttore Generale dell'Ente con le funzioni di Segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 



VISTA 	la 	nota 	dell'Assessorato 	Risorse 	Agricole 	e 	Alimentari, 	Dipartimento 	Interventi 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale Io stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

CONSIDERATA l'esigenza di dare immediato avvio alla campagna irrigua per l'anno 2015 e di 
provvedere, a tal fine, all'assunzione degli operai avventizi stagionali da adibire all'espletamento 
delle 	attività 	lavorative 	indicate al 	n. 	13 	dell'allegato unico 	al 	D.P.R. 	7/10/1963, 	n.1525, 
all'art.128 del C.C.N.L. di categoria del 25/3/2010 e all'Allegato 6 dello stesso C.C.N.L., allo 
scopo di assicurare la manutenzione e l'esercizio delle reti irrigue consortili e degli impianti di 
bonifica nell'ambito territoriale del comprensorio del Consorzio; 's 	q 

VISTA la normativa regionale in materia di garanzie occupazionali in favore degli operai e 
braccianti agricoli che abbiano già prestato la loro opera a servizio dei consorzi di bonifica e, ' 
segnatamente. l'art. 1, co. 2. L.R. n. 4/2006 e ss.mm .ii.; 

CONSIDERATO che le garanzie occupazionali, assicurate dalla suddetta norma per il triennio 
2006-2008, sono state estese, con successive disposizioni di legge regionale (art. 1, co.2, L.R. 
n.25/2008; art.1 co.1, L.R. n.4/2009; art.37, co.l, L.R. n.6/2009; art.l, co.2. L.R. n.13/2009; 
art.51. co.6, L.R. n.11/2010; art.7. co.1. L.R. n.9/2012: art.2. co.1, L.r. n.1/2013; art.40, co.1, L.R. 
n.9/2013; art.4. co.3, L.R. n.13/2014), anche agli anni successivi al 2008, con la precisazione che 
le stesse possono essere autorizzate esclusivamente entro i limiti degli stanziamenti di bilancio; 

VISTO il disegno di legge n. 912/A "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. 
Legge di stabilità regionale" approvato dall'Assemblea Regionale Siciliana in data 30/4/2015. il 
cui art.24 dispone: "1. Per le finalità di cui all'articolo 4. comma 3, della legge regionale 11 
giugno 2014, n. 13, è autorizzata, per l'anno 2015, la spesa di 10.000 migliaia di euro (UPB 
10.3.1.3.1 - capitolo 147320)"; 

VISTO l'atto di indirizzo prot. n° 34626 del 4 maggio 2015 	dell'Assessore Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

RITENUTO che, in considerazione delle necessità evidenziate nel suddetto atto di indirizzo, 
occorre provvedere alla immediata attivazione dell'jter amministrativo per l'assunzione dei 
lavoratori stagionali aventi diritto alle sopra citate garanzie occupazionali; 

CONSIDERATO che, anche ai fini della omogeneizzazione dei termini di scadenza dei singoli 
contratti di lavoro, appare opportuno scaglionare le predette assunzioni avuto riguardo a ciascuna 
fascia 	di 	garanzie 	occupazionali, 	provvedendo, 	inizialmente, 	all'assunzione 	degli 	operai 
stagionali aventi diritto a 151 giornate lavorative; 

RITENUTO che, in ogni caso, ed attesa la carenza di disponibilità finanziarie nel bilancio 
consortile, le citate assunzioni potranno essere operate soltanto nei limiti degli stanziamenti di 
bilancio come sopra disposti dalla Regione; 

CONSIDERATO che, sulla scorta dell'elenco degli operai stagionali aventi diritto alle citate 
garanzie occupazionali, può, allo stato, provvedersi 	all'avviamento al lavoro dei sottoelencati 
lavoratori appartenenti alla fascia di garanzia di centocinquantuno giornate lavorative: 

9 



'PI 

N COGNOME NOME Fascia 
Garanzia 
Occupaz. 

(giorni 

ANGIONE GIUSEPPE 151 

2 ARLOTTA FRANCESCO 151 

3 BONACCORSO MARIO 151 
CRIMI ROSARIO 151 

CRISAFULLI GIUSEPPE 151 

DI MULO BASILIO 151 

T DI VINCENZO SALVATORE 151 

F FERROTTO FILIPPO 151 
9 IACOVACCI GIOVANNI 151 

10 LANDO SALVATORE 151 

11 LISEO BASILIA 151 
12 LUPICA SPAGNOLO GIUSEPPE 151 

MATERIA FILIPPO 151 

Ji MAZZURCO MASI CARMELO 151 

15 MELITA FRANCESCO 151 

MONDIO ANGELO G. 151 

17 NUZZO MICHELE 151 

POLIZZI ROSARIO 151 

SABATO GAETANO 151 

SCALISI GIACOMO 151 

SPARTI' PATRIZIA 151 

ZIRILLI ANTONIO 151 

VISTO lo schema di contratto, allegato alla presente delibera, da utilizzarsi per l'assunzione del 
sopraindicato personale; 

VISTO il Titolo V del CCNL per i dipendenti dai consorzi di bonifica, stipulato in data 
25/3/2010, recante la disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi; 

VISTO l'avviso comune sottoscritto dalle parti sindacali di cui all'Allegato 8 dello stesso 
C.C.N.L; 

VISTO l'art.5. co. 4-ter. del D.lgs. n.368/2001; 

DELIBERA 

1) Ai fini di dare immediato avvio alla campagna irrigua per il corrente anno ed in ottemperanza 
all'atto di indirizzo prot. n.34626 del 4 maggio 2015 dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, è autorizzata l'assunzione, con contratto a 
tempo determinato, dei sottoelencati lavoratori, per il numero di giornate lavorative a fianco di 
ciascuno di essi indicate: 

N COGNOME NOME Fascia 
Garanzia 
Occupaz. 

(giorni 

ANGIONE GIUSEPPE 151 

2 ARLOTTA FRANCESCO 151 



3 BONACCORSO MARIO 151 

CRIMI ROSARIO 151 

T CRISAFULLI GIUSEPPE 151 

DI MULO BASILIO 151 

7 DI VINCENZO SALVATORE 151 

T FERROTTO FILIPPO 151 
IACOVACCI GIOVANNI 151 

lo LANDO SALVATORE 151 

il LISEO BASILIA 151 
12 LUPICA SPAGNOLO GIUSEPPE 151 

MATERIA FILIPPO 151 

TV MAZZURCO MASI CARMELO 151 

MELITA FRANCESCO 151 

MONDIO ANGELO G. 151 

NUZZO MICHELE 151 

POLIZZI ROSARIO 151 

SABATO GAETANO 151 

20 SCALISI GIACOMO 151 

SPARTI' PATRIZIA 151 

ZIRILLI ANTONIO 151 

CONO 

\\ 

2) I suddetti lavoratori dovranno essere impiegati nel disimpegno delle attività stagionali 
finalizzate alle necessità della campagna irrigua, come indicate al n.13 dell'allegato unico al 
D.P.R. 7/10/1963, n.1525, all'art.128 del C.C.N.L. di categoria del 25/3/2010 e all'Allegato 
dello stesso C.C.N.L. 
3) Le assunzioni dovranno essere effettuate mediante la stipula di contratti individuali di lavoro in 
conformità allo schema di contratto alla presente delibera allegato. Il Dirigente dell'Area Tecnica 
del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, è autorizzato alla sottoscrizione dei suddetti contratti 
nell'interesse dell'Ente, nonché a porre in essere tutti gli adempimenti necessari all'avviamento al 
lavoro degli aventi diritto. 
4)! rapporti di lavoro decorreranno, per ciascuno dei lavoratori assunti, dalla stipula del relativo 
contratto ed avranno termine al compimento delle giornate lavorative a ciascuno di essi, come 
sopra assegnate 
5) I lavoratori che, ritualmente convocati, non si presenteranno, senza giustificato motivo, nella 
data che sarà fissata per la stipula del contratto, verranno considerati rinunciatari e decadranno 
dal diritto all'assunzione. L'assunzione resterà, comunque, subordinata al possesso dei requisiti 
prescritti dalla legge e dalla normativa contrattuale anche per quanto riguarda l'idoneità fisica 
all'impiego. 
6) Gli oneri economici correlati alle predette assunzioni troveranno copertura nell'ambito della 
somma di 10.000 migliaia di euro a tal fine stanziata dalla (UPB 10.3.1.3.1 - capitolo 147320). Le 
assunzioni restano subordinate alla pubblicazione e alla entrata in vigore della norma citata in 
premessa che dispone il predetto stanziamento. In nessun caso potranno essere effettuate 
assunzioni non assistite dalla necessaria copertura finanziaria. 

((Ø  
Do ucone 	

Co1*oStraordinario 

 

4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 

Via Ugo Bassi n. 128 - Messina 

CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

(Art. 1, CO. 2, Legge Regionale I febbraio 2006, n. 4 e ss.mm .ii) 

L'anno duemilaquindici il giorno 	del mese di maggio in Messina Via Ugo Bassi n 128 

Is 1 3 7. nella sede del Consorzio di Bonifica 11 di Messina. 

PREMESSO 

51- 
che in virtù di quanto previsto dalYart.I. co.2. L.R. n.4/2006 agli operai e ai braccianti 

agricoli che nel triennio 2003-2005 abbiano prestato la loro opera alle dipendenze dei 

consorzi di bonifica sono assicurate le garanzie occupazionali nei limiti delle giornate 

lavorative previsti dalla stessa norma: 

- che tali garanzie occupazionali, assicurate dalla suddetta norma per il triennio 2006-2008, 

sono state estese, con successive disposizioni di legge regionale (art. l. co.2, L.R. n.25/2008: 

art.2, co.1, L.R. n.4/2009; art.37, co.I, L.R. n.6/2009; art. 1, co.2, L.R. n.13/2009; art.51, co.6, 

L.R. n.I1/2010: art.7. co.l. L.R. n.9/2012: art.2, co.1, L.r. n.1/2013; art.40, co.1, L.R. 

n.9/2013; art.4, co.3, L.R. n.13/2014), anche agli anni successivi al 2008, con la 

precisazione che le stesse possono essere autorizzate esclusivamente entro i limiti degli 

stanziamenti di bilancio: 

- che, in particolare e per quanto riguarda Fanno in corso, l'art.24 del disegno di legge n. 

912/A Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di 

stabilità regionale" approvato dall'Assemblea Regionale Siciliana in data 30/4/2015, 

dispone: "1. Per le finalità di cui all'articolo 4, comma 3, della legge regionale 11 

giugno 2014, n. 13, è autorizzata, per l'anno 2015, la spesa di 10.000 migliaia di 

euro (UPB 10.3.1.3.1 - capitolo 147320)"; 

- che, in virtù delle norme sopra citate, il Consorzio di Bonifica 11 - Messina è tenuto ad 



assumere gli operai ed i braccianti agricoli aventi diritto alle suddette garanzie occupazionali 

per adibirli, in aggiunta al personale esistente, nei limiti dei sopraindicati stanziamenti di 

bilancio, all'espletamento delle attività lavorative, aventi carattere stagionale, indicate al n.13 

dell'allegato unico al D.P.R. 7/10/1963, n.1525, all'art.128 del C.C.N.L. di categoria del 

25/3/2010 e all'avviso comune sottoscritto dalle parti sindacali di cui all'Allegato 6 dello 

stesso C.C.N.L, al fine prioritario di assicurare la funzionalità delle reti irrigue consortili e 

degli impianti di bonifica nel corso della stagione irrigua, ovvero alla esecuzione delle opere 

da realizzarsi in amministrazione diretta; 

- che con delibera consortile n. 	del 	 è stato disposto di procedere 

preliminarmente all'assunzione degli operai beneficiari delle garanzie occupazionali iscritti 

nella fascia di centocinquantuno giornate lavorative, con contratto a tempo determinato, da 

utilizzare per i lavori di cui sopra entro i limiti degli stanziamenti di bilancio a tal uopo 

previsti. 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

Tra il Consorzio di Bonifica Il Messina (cod. fisc. 97046530834), con sede in Messina in Via 

Ugo Bassi, in persona dell'Ing. Eugenio Pollicino, Dirigente dell'Ufficio Tecnico, a tal uopo 

delegato con la delibera sopra citata, dal Dott. Calogero Paolo Mascellino, in qualità di 

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, 

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), ed il Sig . .............................. nato a 

..il 	....................... e 	residente 	in 	......................... Via 

cod. fisc. ................... . .......... che nel prosieguo, per brevità, verrà 

denominato "lavoratore". 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 

ART. i —ASSUNZIONE 

Il Consorzio assume a tempo determinato per le esigenze indicate in premessa e alle 



condizioni specificate nei successivi articoli, il Sig . .............................. che, con la 

sottoscrizione del presente contratto, dichiara di accettane pienamente e senza eccezione 

alcuna. 

ART.2—DURATA DEL RAPPORTO 

li lavoratore viene assunto a tempo determinato per giorni 151 (centocinquantuno) lavorativi a 

decorrere dal ............................. e fino alla scadenza delle suindicate giornate lavorative 

da esaurirsi, comunque, entro la data del ........................ termine in cui, in ogni caso, il 

rapporto si intenderà cessato di diritto senza comunicazione alcuna o necessità di ulteriore 

avviso. A tal fine non si terrà in alcun conto di eventuali ed inaccettabili prestazioni rese oltre 

il termine di cui sopra, intendendosi queste avvenute in contrasto con la volontà manifestata 

con il presente accordo. Resta, comunque, inteso che il rapporto potrà essere rescisso 

anticipatamente con un preavviso di cinque giorni per qualsiasi inosservanza 

nell'espletamento dei compiti, secondo le disposizioni impartite al lavoratore. Il lavoratore 

prende atto ed accetta di essere assunto per lo svolgimento di attività lavorative aventi 

carattere stagionale, così come indicate al n.13 dell'allegato unico al D.P.R. 7/10/1963, 

n. 1525, all'art. 128 del C.C.N.L. di categoria dei 25/3/2010 e all'avviso comune sottoscritto 

dalle parti sindacali di cui all'Allegato 8 dello stesso C.C.N.L, da svolgersi in relazione alle 

reti irrigue, gli impianti e le opere di bonifica, accessori e pertinenze, siti nell'ambito 

territoriale del comprensorio di bonifica del Consorzio così come delimitato dal D.P.R.S. 23 

maggio 1997, n. 149, ovvero per l'esecuzione di opere da realizzarsi in amministrazione 

diretta di cui al comma 1 dell'art.128 del C.C.N.L. sopra citato. In ragione di ciò il 

lavoratore prende, altresì, atto che, ai sensi dell'art.5, co. 4-ter D.lgs. n.368/2001, al presente 

rapporto non si applicano le disposizioni di cui al comma 4-bis dello stesso articolo. 

ART. 3 - QUALIFICA
.  

Il lavoratore viene assunto con la qualifica di operaio avventizio stagionale. 



ART. 4— DISCIPLINA DEL SERVIZIO 

Il rapporto di lavoro è disciplinato dalle norme contenute nel titolo V del C.C.N.L. per i dipendenti 

dei consorzi di bonifica, stipulato in data 25 marzo 2010 e da quanto statuito nell'avviso comune di 

cui all'Allegato 6 dello stesso C.C.N.L. Il lavoratore ha l'obbligo di: 

a) esplicare le proprie mansioni in conformità alle attribuzioni conferite ed attenersi, 

scrupolosamente, all'osservanza dei regolamenti e delle norme in uso presso il Consorzio; 

b) dedicare la sua attività al Consorzio per l'intero orario di lavoro e prestarsi anche oltre il 

normale orario nel caso di eccezionali esigenze di servizio; non svolgere comunque attività 

che risultino incompatibili con il lavoro consortile; 

c) svolgere le proprie mansioni con assidue diligenza ed attività, tenere il segreto d'ufficio, 

non trarre, in alcun modo, benefici dallo svolgimento delle mansioni attribuite, usare con la 

dovuta cura eventuale strumentazione e/o attrezzatura concessa in uso; 

d) non assentarsi, senza preavviso, dal lavoro. L'eventuale assenza dovrà essere comunicata al 

Consorzio almeno due ore prima dell'orario di inizio del proprio turno, anche a mezzo 

telegramma (il cui costo gli sarà rimborsato) e dovrà essere giustificata, salvo comprovato 

motivo di impedimento, entro il giorno successivo; 

e) recarsi nei luoghi di lavoro e precisamente nei centri di raccolta ubicati all'interno del 

comprensorio di bonifica a proprie cure e spese e presentarsi al diretto superiore. 

La disciplina e l'assegnazione del servizio viene affidata al personale all'uopo preposto. 

ART. 5— SANZIONI DISCIPLINARI 

Eventuali sanzioni disciplinari per inadempimento ai propri doveri saranno regolate nei modi 

e nei termini previsti dal C.C.N.L. sopra citato. 

ART. 6— ORARIO DI LA VORO E PROGRAMMA DELLE ATTIVITÀ 

Il lavoratore effettuerà l'orario di lavoro settimanale di 38 ore ripartite in 6 (sei) giorni. Fermo 

restando quanto sopra, l'effettuazione delle previste giornate lavorative avverrà secondo il 



cronoprogramma degli interventi stabiliti dalla Dirigenza delle Aree Tecnica ed Agraria del 

Consorzio. 

ART. 7—RETRIBUZIONE 

Il trattamento economico è quello previsto nel sopra citato C.C.N.L. in funzione della 

qualifica di assunzione. Per gli spostamenti effettuati per motivi di servizio, qualora non 

t. venga messo a disposizione da parte del Consorzio il mezzo di trasporto necessario, il 

4i 	Consorzio potrà chiedere al lavoratore, con apposita domanda scritta, di utilizzare il proprio 

mezzo di trasporto. In tal caso verrà corrisposta al lavoratore un'indennità forfetaria ed 

omnicomprensiva pari al 20% del prezzo della benzina per ogni chilometro percorso. 

ART. 8— TRA TTA MEN TO DI FINE RAPPORTO 

Al lavoratore compete, alla cessazione del rapporto di lavoro, il trattamento di fine rapporto di 

cui alla Legge 29 maggio 1992 n. 297 e successive modificazioni. 

ART. 9— RISOLUZIONE DEL CON TRA TTO 
	

ú~ 
Il presente contratto si intende risolto, senza bisogno di alcun preavviso, alla scadenza del 

numero delle giornate lavorative così come previsto nel superiore art. 2, con obbligo per il 

lavoratore di consegnare quanto gli fosse stato affidato per lo svolgimento della propria 

attività. 

ART. IO - NORME GENERALI 

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si applicano le norme contenute nel 

C.C.N.L. di categoria del 25 marzo 2010 e successive modifiche e integrazioni. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL LA L'ORA TORE 	 IL DIRIGENTE TECNICO 

(Ing. Eugenio Pollicino) 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 	del O 	 è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	h  1 Mfl6. 2015 
	

al 11 Mfl6. 2015 

Messina, lì 12 M96. 2015 

miij1strativa 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonificallme.it  

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, lì 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Domenico Cuccione) 

5 


